Později pak sešel otec jeho š tohoto světa.  
I shromáždil se všechn lid země oné, vyvolil  
svatého Václava za vévodu na místě otcově a po-  
sadil jej na stolec jeho. Tu nadřečený vznešený  
jinoch zůstávaje v hodnosti knížeci nezapřel vy-  
chování svého. Byl věrný a moudrý, pravdy mil-  
ovný v řeči a spavedlivý v soudech. A když  
soudcové jeho někoho odsouditi chtěli k smrti,  
vycházival on bera si záminku ihned ven, pa-

runt ad mortem, statim ille occasionem faciens exiebat foras, memorans hoc, quod dicitur in evangelio: „nolite condemnare, et non condemnabimini.“ Carceres quoque destruxit, et omnia patibula succidit. Orphanorumque fuit misericors, et pater gementium et viduarum, sauciatorumque consolator: esurientes alens, si- tientibusque potum ministrans, et de vestimentis suis nudos tegens; infirmos visitans, mortuos se- peliens, hospites et peregrinos ut proprios proximos libenter recipiebat; presbyteris et clericis honorabiliter ministrans errantibus viam veri- tatis ostendebat. Insuper etiam humilitatem, patientiam, mansuetudinem, potissimumque cari- tatem observabat; per vim atque per fraudem nulli hominum aliquid abstulit, exercitumque suum non solum arnis induebat, sed etiam optimis vestimentis. Haec autem et his similia ab ipso tirocinio spiritualiter activam ecclesiae vitam immitans observabat; sed et in quadragesimali tempore per arduum callem pergebat de civi- tate in civitatem ad ecclesias pedester discal- ceatus, ita ut radicitus in eius vestigiis crux apparebat. Cilicio aspero subtus indutus, de- super vestibus regalibus circumamictus non ces- savit gratias soli agere deo. Itaque in tempore messis in nocte surgens ibat latenter in agrum, et triticum metebat et portabat in humeris suis ad domum suam, et tractabat, et in molis mo- lebat, et cribrabat farinam: similiterque sumens idriam cum uno cliente intempestae noctis per- gebat ad aquam, quam hauriens sic dixit: in nomine patris, et filii, et spiritus sancti, quam- que domum afferens, ex ea cum praedicta ob- lata coquebat. Simili modo nocturno silentio properabat in vineam suam cum ministro fideli, et accipientes botros intriverunt in chorum, et portabant in cellulam suam occulte, ibique cal- cabant illud in torculario et fuderunt in urceum. Idcirco haec faciebat, ut per hoc sacerdotes salutis hostiam offerrent domino. Sed et hoc, quod a fidelium relatione inventum est, tacendo prae- terire incongruum constat, qui iam dei inspira- tione praesagus erat futurorum; sed in aliis eius multis vaticiniis unam rem innotesco: quod qua- dam die anni circuli volventis concordens su- periorem palatium, suspiciensque per fenestram uni discipulo narravit dicens: videtur mihi hoc

mětliv jsa toho, co čteme v evangeliu: „nesudte a nebudete souzeni.“ Boural také vězení a šibe- nice všechny podtilal. Sirotkům byl milosrdný, naříkajícím a vdovám otcem, raněným útěchou; krmě hladové, napájeje žiznivé, odivaje šaty vlastními nahé, navštěvuje nemocné, pochovávaje mrtvé, hosty a cizince jako vlastní přibuzné rád přijimal; kněžim a zákům uctivě posluhoval, bloudicím cestu pravdy ukazoval. Mimo to také pokoru, trpělivost, mírnost, zvláště pak laskavost osvědčoval; násilně a lstimě nikomu ničeho neodnímal, vojsko pak své nejen zbraněmi, nýbrž i dobrými šaty odival. Toto a podobné od svého jinošství, účinný život cirkevní duševně napodobě, zachovával; také v čase postním po strmných stezkách od města k městu do kostelů pěšky bos chodil, tak že dokonce v šlépějích jeho krev se ukazovala. Hrubou košíli spod nose, svrchu oděn šaty královskými nepřestával díky vzdávat jedinému bohu. Pročež ve žně za noči vstávaje chodil kradmo na pole, pšenici požinal a na ramenou svých domů nosil, mlátíl, mlel a mouku čistil; a podobně přibrav jediného sluhu za bouřlivé noci s vědrem k vodě chodil, kterouž nabiraje mluvil: „ve jmenu otce i syna i ducha svatého“; z vody této domů přinášené a ze zmíněné mouky pekl oplatky. Podobně spěchával za ticha nočního do vinice své s věrným sluhou; tam natrhavše hroznů snesli na hromadu a donášeli do světničky své tajně; pak víno lisovali a nalévali do džbánu. A to činil za tím účelem, aby kněží toho užívat mohli při oběti spásy pánu přinášené. Než také toto, čeho jsme se z vypravování bodnovérných lidí dověděli, mlčením pominouti vidi se nám neslušno, že již tenkrát vnuknutím božím prorokoval věci budoucí; než z mnohých jiných jeho věsteb jednu nazna- menávám. Vystoupiv totiž jednoho dne do ho- řejší části paláce řekl jistému žáku shlédna s okna: „tento dům staršího Pavla kněze připadá mi jako opuštěný.“ Zatím matka jeho sama, kteráž ne- věřila v boha, s nejukrtnějšími muži se radila; i řekli: „co učiníme, jelikož ten, který měl býti knížetem, od kněží jest pokažen a vede život mnišský?“ I vyslala ze zášti muže ku tchyni své svaté stařeně zvané Ludmile, aby ji zavraždili; kteří také učinili, jak jim bylo rozkázáno. Také její duše mučenictvím ozdobena z těla vyšedší odebrala se k pánu. Než i mnohé kněze se žáky

atrium maioris Pauli presbyteri quasi desertum esse. Interea uero mater eius ipsa, quae incredula dei, cum crudelissimis viris inito consilio dixerunt: quid facimus, quia princeps debebat esse, perversus est a clericis, et est monachus? Misitque infelices viros per invidiam ad socrum suam beatissimam matronam nomine Ludmilla, ut eam interficerent, qui et fecerunt, sicut illis iussum fuerat. Cuius etiam anima exuta corpore cum palma martyrii perrexit ad dominum, et presbyteros multos cum clero privantes substantia eiecerunt de terra. Tunc impleta est eius prophetia, quam nuper praedixerat. Et ab illa die nimiis increpabant minis beatissimo Vendelauo optantes, ut resipisceretur a doctrina, et custodiebant eum. Ipse autem iugiter oculens libellum paruum sub tegmine suo gestabat, et ubicumque inveniebat locum, cum diligentia recitabat, et gemens graviter nimis doluit cordis illorum caecitatem. Denique cum hi omnes praedicti malivoli irent ad immolandum demoniis agnos atque porcellos, ut ederent ex his nefandissimis hostiis; ipse autem oportunitatem quaerens subtraxit se ab eis, et nunquam contaminatus fuit in escis eorum. Itaque et potum, quod eis propinabant, numquam gustavit. Cum autem factus esset vir, convocavit omnes viros suos et matrem, et exprobravit incredulitatem illorum et duritiam cordis dicens: cur me prohibuistis discere legem domini dei mei, et servire illi soli? Et si hactenus in vestra fui potestate, ammodo tamen non obediens vobis deo volo servire: et reduxit de exilio presbiteros et clericos cum gudio magno: et apertae sunt ecclesiae, et gaudere coepit religio christiana, et diabolo fiebant plurima detrimenta. In tempore autem illo multi sacerdotes de provincia Bavariorum et de Svevia audientes famam de eo confluabant cum reliquiis sanctorum et libris ad eum. Quibus omnibus habunde aurum, et argentum, crusinas et mancipia, atque vestimenta hilariter, prout unicuique opus erat, praestabat. Hi quoque omnes magistri mirabantur in doctrina eius. Poterat namque imitator fore psalmistae, qui in spiritu dixit: „super omnes docentes me intellexi, quia testimonia tua meditatio mea est.“ In cuius etiam mente sola praetiosae margaritae claritas fulgebat, cuique dominus tantam gra-